

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 令和 7 年 1-3 月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

○ 調査の対象

資本金 1 千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)		金融業 保険業
	製造業	非製造業	
調査対象法人数	100	65	84
集計法人数	100	65	82

(注) 公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電 話 022-263-1111(内線 3081)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	年期				
	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3
売上高	(▲ 9.8) 2,049,794	(▲ 6.1) 1,871,161	(▲ 0.4) 2,070,508	(0.4) 2,066,569	(8.2) 2,218,544
営業利益	(100.3) 26,965	(▲ 6.0) 156,495	(▲ 9.5) 131,982	(▲ 27.9) 80,316	(205.9) 82,485
経常利益	(93.9) 13,841	(4.3) 191,208	(▲ 19.0) 114,604	(▲ 21.5) 83,537	(430.9) 73,484
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 26.6) 312,884	(24.7) 159,061	(▲ 1.6) 186,061	(14.7) 202,593	(8.1) 338,279
	(▲ 26.5) 305,412	(24.1) 151,539	(▲ 0.5) 184,495	(15.8) 198,666	(5.3) 321,619
在庫投資	(▲ 537.2) ▲ 47,332	(48.5) 10,844	(*) ▲ 20,021	(1,375.4) 22,279	(*) 9,447
減価償却費	(▲ 3.9) 95,511	(4.4) 89,491	(▲ 2.2) 90,190	(5.1) 97,020	(8.7) 103,866
従業員数(人)	(▲ 6.3) 114,242	(▲ 8.5) 112,821	(2.5) 113,409	(0.4) 114,260	(0.0) 114,230
売上高経常利益率	(0.3) 0.7	(9.2) 10.2	(6.8) 5.5	(5.2) 4.0	(0.7) 3.3
手元流動性	(12.2) 13.1	(11.9) 14.1	(11.1) 12.2	(12.7) 13.0	(13.1) 13.2
集計法人数	101	104	103	102	100

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{(\text{現金} \cdot \text{預金} + \text{有価証券})(\text{期首} \cdot \text{期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. ()内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

6. @ は計算式が±9999.9%を超えたもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3
売上高	(▲ 0.3) 499,154	(▲ 1.4) 539,185	(3.0) 549,481	(▲ 0.2) 578,427	(24.3) 620,242
営業利益	(*) ▲ 3,035	(65.1) 45,168	(119.6) 43,218	(▲ 21.9) 18,771	(*) ▲ 196
経常利益	(*) 208	(61.4) 54,310	(81.6) 35,231	(▲ 3.8) 21,422	(▲ 718.3) ▲ 1,286
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 55.0) 103,203 (▲ 55.3) 102,124	(43.4) 63,983 (44.6) 63,235	(33.5) 79,206 (33.5) 78,418	(▲ 9.3) 51,789 (▲ 9.8) 50,648	(21.0) 124,855 (21.1) 123,683
在庫投資	(▲ 71.7) 2,986	(▲ 89.9) 2,977	(▲ 149.7) ▲ 10,517	(*) 9,344	(954.3) 31,482
減価償却費	(▲ 9.2) 28,726	(1.2) 25,600	(▲ 0.9) 26,150	(0.1) 27,797	(1.8) 29,233
従業員数(人)	(0.5) 28,083	(0.7) 28,308	(1.8) 28,593	(0.9) 28,276	(7.0) 30,045
売上高経常利益率	(▲ 5.0) 0.0	(6.2) 10.1	(3.6) 6.4	(3.8) 3.7	(0.0) ▲ 0.2
手元流動性	(21.5) 20.5	(16.6) 21.1	(15.8) 20.2	(16.4) 17.0	(20.5) 16.9
集計法人数	34	35	35	34	35

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3
売上高	(▲ 12.5) 1,550,640	(▲ 7.8) 1,331,976	(▲ 1.6) 1,521,027	(0.6) 1,488,142	(3.1) 1,598,302
営業利益	(▲ 27.4) 30,000	(▲ 20.0) 111,327	(▲ 29.7) 88,764	(▲ 29.6) 61,545	(175.6) 82,681
経常利益	(▲ 57.8) 13,633	(▲ 8.5) 136,898	(▲ 35.0) 79,373	(▲ 26.2) 62,115	(448.4) 74,770
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(6.7) 209,681 (8.5) 203,288	(14.7) 95,078 (12.6) 88,304	(▲ 17.6) 106,855 (▲ 16.2) 106,077	(26.1) 150,804 (28.2) 148,018	(1.8) 213,424 (▲ 2.6) 197,936
在庫投資	(@) ▲ 50,318	(*) 7,867	(*) ▲ 9,504	(▲ 52.0) 12,935	(*) ▲ 22,035
減価償却費	(▲ 1.4) 66,785	(5.8) 63,891	(▲ 2.8) 64,040	(7.3) 69,223	(11.8) 74,633
従業員数(人)	(▲ 8.4) 86,159	(▲ 11.2) 84,513	(2.7) 84,816	(0.2) 85,984	(▲ 2.3) 84,185
売上高経常利益率	(1.8) 0.9	(10.4) 10.3	(7.9) 5.2	(5.7) 4.2	(0.9) 4.7
手元流動性	(9.6) 10.7	(10.2) 11.3	(9.5) 9.3	(11.2) 11.5	(10.7) 11.8
集計法人数	67	69	68	68	65

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円)

項目	業種	全 産 業		
		製 造 業	非 製 造 業	
流動資産		3,465,430	1,249,149	2,216,281
現金・預金		1,001,918	284,363	717,555
受取手形・売掛金		840,432	243,985	596,447
有価証券		183,851	165,605	18,246
株式		0	0	0
公社債		22,005	20,305	1,700
その他の有価証券		161,846	145,300	16,546
棚卸資産		663,840	451,906	211,934
製品又は商品		173,780	53,228	120,552
仕掛品		219,172	207,983	11,189
原材料・貯蔵品		270,888	190,695	80,193
その他		775,389	103,290	672,099
固定資産		11,244,969	3,695,328	7,549,641
繰延資産		1,124	1,085	39
資産合計		14,711,523	4,945,562	9,765,961
負債		10,794,917	3,802,690	6,992,227
流動負債		4,532,644	2,531,242	2,001,402
支払手形・買掛金		833,141	291,477	541,664
短期借入金		725,862	292,386	433,476
金融機関借入金		481,586	150,411	331,175
その他の借入金		244,276	141,975	102,301
引当金		54,288	21,387	32,901
その他		2,919,353	1,925,992	993,361
固定負債		6,262,273	1,271,448	4,990,825
社債		1,893,317	10,000	1,883,317
長期借入金		3,146,015	497,379	2,648,636
金融機関借入金		2,029,371	477,205	1,552,166
その他の借入金		1,116,644	20,174	1,096,470
引当金		231,601	81,395	150,206
その他		991,340	682,674	308,666
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		3,916,606	1,142,872	2,773,734
株主資本		3,846,813	1,129,194	2,717,619
資本金		1,163,245	520,522	642,723
資本剰余金		995,891	270,599	725,292
利益剰余金		1,727,591	351,236	1,376,355
自己株式		▲ 39,914	▲ 13,163	▲ 26,751
その他		69,185	13,678	55,507
新株予約権		608	0	608
負債及び純資産合計		14,711,523	4,945,562	9,765,961
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		2,218,544	620,242	1,598,302
売上原価		1,910,421	587,828	1,322,593
販売費及び一般管理費		225,638	32,610	193,028
営業利益		82,485	▲ 196	82,681
受取利息等		4,367	624	3,743
その他の営業外収益		9,132	4,915	4,217
支払利息等		12,345	1,844	10,501
その他の営業外費用		10,155	4,785	5,370
経常利益		73,484	▲ 1,286	74,770
人件費		156,088	52,882	103,206
役員給与		1,882	637	1,245
役員賞与		343	216	127
従業員給与		100,997	33,969	67,028
従業員賞与		27,555	10,045	17,510
福利厚生費		25,311	8,015	17,296
人員(人)		114,850	30,227	84,623
役員数		620	182	438
従業員数		114,230	30,045	84,185

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9	6. 10~12	7. 1~3
経常利益	(▲ 370.1) ▲ 11,541	(27.3) 49,064	(▲ 4.2) 29,509	(48.6) 39,717	* 7,944
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(41.3) 12,581 (55.0) 8,327	(3.6) 5,281 (32.8) 3,480	(▲ 2.4) 7,324 (▲ 7.9) 5,060	(▲ 6.3) 7,689 (8.6) 6,494	(25.4) 15,782 (▲ 12.0) 7,327
減価償却費	(209.7) 19,970	(10.5) 6,221	(10.9) 6,723	(8.2) 6,540	(▲ 59.4) 8,106
従業員数(人)	(▲ 4.5) 28,901	(▲ 3.1) 29,207	(▲ 2.7) 28,972	(▲ 2.5) 28,714	(▲ 3.5) 27,887
集計法人数	83	84	83	83	82

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	378,974
純資産	2,232,070
株主資本	2,387,621
資本金	429,962
資本剰余金	242,869
利益剰余金	1,729,324
自己株式	▲ 14,534
その他	▲ 155,654
新株予約権	103
経常利益	7,944
人件費	43,873
役員給与	1,534
役員賞与	231
従業員給与	27,695
従業員賞与	5,900
福利厚生費	8,513
人員(人)	28,514
役員数	627
従業員数	27,887